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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ –СКОПЈЕ 

 

VI 

ЧЕТИРИГОДИШНИ 

АКАДЕМСКИ СТУДИИ ЗА 

ДИПЛОМИРАН ЛОГОПЕД 
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КУРИКУЛУМ НА ЧЕТИРИГОДИШНИ АКАДЕМСКИ СТУДИИ ЗА ДИПЛОМИРАН ЛОГОПЕД 

I ГОДИНА 

ПРЕДМЕТ Важност сесии Семестри Час ЕКТС 

 Зимски Летен  Зимски Летен 

 П В С Пр П В С Пр    

ПРОФЕСИОНАЛНИ ПРЕДМЕТИ      

1. Основи на логопедија – 3 сесии 40 30  70     140 8  

2. Јавно говорење (тренинг) – 6 сесии      30  40 70  2,5 

3. Фонетика и лингвистика - 3 сесии     40 30 20  90  6 

4. Медицинска етика – 6 сесии 15  15      30 1,5  

5. Промоција на здравјето и 

здравственото воспитување – 6 сесии 
30 40 

      
70 3 

 

БАЗИЧНИ ПРЕДМЕТИ     

6. Биофизика (акустика) -6 сесии 10 10 15      35 1,5  

7. Анатомија со хистологија – 3 сесии 55 15       70 5  

8. Физиологија – 3 сесии 30 15 10      55 4  

9. Патологија – 3 сесии 20 20 10      50 4  

10. Основи на хумана генетика – 6 сесии     30 30   60  5 

11. Интерна медицина -6 сесии     60   80 140  6 

12. Биохемија – 3 сесии     20 10 10  40  2 

13. Хигиена и екологија – 6 сесии     10  10  20  1,5 

ОПШТЕСТВЕНИ ПРЕДМЕТИ     

14. Медицинска психологија - 6 сесии     20  30  50  2 

15. Странски јазик – 6 сесии   45    45  90 3 3 

16. Спорт и здравје      30   30  1 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ1  15 15 1 

ВКУПНО ЧАСОВИ: 
200 120 95 80 180 130 115 120   

495 545+15=560 1055 ВКУПНО КРЕДИТИ: 

 30 30 

60 

 

1 Студентот е должен до завршувањето на студиите, по слободен избор да избере и ислуша 4 изборни предмети од понудената листа на предмети (листата се 

обновува секоја учебна година, а се објавува на огласна табла и на интернет страницата на факултетот). Вкупно од изборните предмети ќе се добијат 4 кредити 
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II ГОДИНА 

 
ПРЕДМЕТ Важност сесии Семестри Час ЕКТС 

 Зимски Летен  Зимски Летен 

 П В С Пр П В С Пр    

ПРОФЕСИОНАЛНИ ПРЕДМЕТИ      

1. Патологија на слухот – 3 сесии 30 20  40     90 5  

2. Патологија на говорот – 3 сесии 40 50 10 80     180 8  

3. Патологија на гласот – 3 сесии     30 50 10 40 130  6 

4. Патологија на јазикот – 3 сесии     60 60 10 100 230  10 

БАЗИЧНИ ПРЕДМЕТИ     

5. Неврологија со неврофизиологија – 6 

сесии 
40 30 20 

     
90 4 

 

6. Клиничка невропсихологија – 6 сесии     30 25 15  70  4 

7. Педијатрија – 6 сесии     50 25   75  4 

8. Фонијатрија – 6 сесии 30 30       60 4  

9. Оториноларингологија – 6 сесии 30 30       60 4  

10. Аудиологија – 3 сесии 30 20  30     80 4  

11. Ортодонција и максилофацијална 

хирургија – 6 сесии 

    
30 20 

 
40 90 

 
5 

ОПШТЕСТВЕНИ ПРЕДМЕТИ     

12. Здравствено-социјално законодавство 
– 6 сесии 

    
20 

   
20 

 
1 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 15  15 1 

ВКУПНО ЧАСОВИ: 
200 180 30 150 220 180 35 180   

560+15=575 615 1190 ВКУПНО КРЕДИТИ: 

 30 30 

60 
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III ГОДИНА 

 
ПРЕДМЕТ Важност сесии Семестри Час ЕКТС 

 Зимски Летен  Зимски Летен 
 П В С Пр П В С Пр    

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕДМЕТИ      

1. Рехабилитација на патологија на слух – 6 сесии 30 30  120     180 8  

2. Рехабилитација на патологија на јазик – 6 сесии 30 30  120     180 8  

3. Рехабилитација на патологија на глас – 6 сесии 20 30  120     170 8  

4. Рехабилитација на патологија на говор – 6 сесии     30 40  120 190  8 

5. Рехабилитација на полирецепторна патологија – 6 

сесии 

    
30 20 

 
50 100 

 
5 

6. Примена на статистичките методи во логопедија - 6 

сесии 

    
15 15 25 

 
55 

 
2,5 

7. Здравствен менаџмент – 6 сесии     15  15  30  1,5 

8. Невро, психо и социолингвистика – 6 сесии   20      20 1,5  

9. Алтернативна комуникација – 6 сесии       20  20  1 

БАЗИЧНИ ПРЕДМЕТИ     

10. Психијатрија и психотерапија – 6 сесии 30 30       60 4,5  

11. Геронтологија – 6 сесии     15 15   30  2 

12. Медицина на труд – 6 сесии     15 5   20  1 

ОПШТЕСТВЕНИ ПРЕДМЕТИ     

13. Социологија на здравство – 6 сесии     10  10  20  1 

14. Патологија на социјална комуникација - 6 сесии     40 40  50 130  7 

ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 15 15  1 

 

ВКУПНО ЧАСОВИ: 

110 120 20 360 170 120 85 220    

610 595+15=610 1220 
ВКУПНО 

КРЕДИТИ: 

  30 30 

 60 

 

 

36 
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IV ГОДИНА 

 
ПРЕДМЕТ Важност сесии Семестри Час ЕКТС 

 Зимски Летен  Зимски Летен 

 П В С Пр П В С Пр    

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕДМЕТИ      

1. Моторно-јазични пореметувања – 6 

сесии 
40 30 

 
60 

    
130 8 

 

2. Ортологопедија – 6 сесии 40 40 10 20     110 6  

3. Дисфагија и пореметување на исхраната 

– 6 сесии 
20 20 

 
60 

    
100 5 

 

4. Аудиопротетика - 6 сесии     30 30  60 120  5 

5. Планирање и рехабилитација на лица со 

ларингектомија – 6 сесии 

    
10 10 20 10 50 

 
3 

6. Клиничка пракса по логопедија – 6 

сесии 

   
130 

   
170 300 6 8 

БАЗИЧНИ ПРЕДМЕТИ            

7. Принципи и инструменти на логопедска 

дијагностика – 6 сесии 

    
40 40 10 50 140 

 
8 

8. Развој на когнитивни процеси – 6 сесии 40 20  40     100 5  

ОПШТЕСТВЕНИ ПРЕДМЕТИ            

9. Основи на научна работа и подготовка 

на дипломска работа – 6 сесии 

    
10 

 
30 60 100 

 
5 

ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 15 15  1 

 

ВКУПНО ЧАСОВИ: 

140 110 10 310 90 80 60 350    

570 580+15=595 1165 
ВКУПНО 

КРЕДИТИ: 

  30 30 
 60 
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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ -СКОПЈЕ 

 

СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА 

ДИПЛОМИРАН ЛОГОПЕД 

 

 

 

 
Адреса на Медицински факултет 

Ул. “50 Дивизија” 6 

Тел: + 389 2 31 03 700 

Факс: + 389 2 32 20 935 

www: medf@medf.ukim.edu.mk 

mailto:medf@medf.ukim.edu.mk
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Основни податоци за студиската програма 

 

 
Студиската програма за додипломски стручни студии за дипломиран 

логопед во Скопје се состои од 4 години студии (8 семестри) со 4630 часови 

теоретска настава и пракса, за што студентот остварува 240 кредити (1 кредит= 

30 часа контактна настава + самостојно учење). 

Според препораките на ЕУ, студиската програма е конципирана во 

два дела: 

 

1. Теоретски: 

- Професионални предмети 

- Базични науки 

- Социолошки науки (општествени предмети) 

- Изборни предмети 

2. Клинички инструкции-пракса 

 

Модулот на професионални предмети се состои од 24 предмети, 

модулот на базичните науки од 20 предмети, општествените науки од 7 

предмети и 4 изборни предмети со вкупен број часови од: 

- Професионални предмети: 2785 часови, 134,5 кредити 

- Базични науки: 1345 часови, 78,5 кредити 

- Општествени и изборни предмети: 500 часови, 27 кредити 

Курикулумот има вкупно 4630 часови и 240 кредити (видете ја табелата). 

 

 

 

Година 

Часови- 

зимски 

семестар 

Часови-летен 

семестар 

Часови- 

вкупно 

 

ЕКТС 

1 495 560 1055 60 

2 575 615 1190 60 

3 610 610 1220 60 

4 570 595 1165 60 

ВКУПНО: 2250 2380 4630 240 
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Организација на студиската програма 

 
Начинот на изведување на наставата е на принцип на: предавања, 

вежби, семинари и задолжителна клиничка пракса. Нивниот сооднос е таков 

што овозможува остварување на знаења и совладување на вештини во 

согласност со поставените цели. 

Студентите се задолжени активно да ги следат сите предвидени 

активности, вклучително и учеството во континуираните проверки на 

знаењето за да добијат потпис. 

Подетални информации за правилата на студирање се наоѓаат во 

воведниот текст на овој Студентски информатор. 

Програмата се завршува со дипломска работа којашто се работи под 

раководство на ментор и се состои од писмена работа којашто јавно се 

презентира пред тричлена комисија (вклучувајќи го и менторот) определена од 

Координативното тело на студиите на предлог на менторот. 
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Условувачки критериуми 

 

Условувачки критериуми за ДЛ - Услов за запишување во II година 

ПОЛОЖЕН ИСПИТ ОД:  ЗА ПРЕДМЕТ 

1. Основи на логопедија 

2. Фонетика и лингвистика 

3. Медицинска етика 

4. Анатомија со хистологија 

5. Физиологија 

6. Патологија 

7. Завршена кл.пракса по сите предвидени 

предмети од I год. 

 

 

 

 

 

1. Патологија на слухот 

2. Патологија на говорот 

3. Патологија на гласот 

4. Патологија на јазикот 

 

 

 

 

НЕМА УСЛОВ 

 

 

 

5. Неврологија со неврофизиологија 

6. Клиничка невропсихологија 

7. Педијатрија 

8. Фонијатрија 

9. Оториноларингологија 

10. Аудиологија 

11. Ортодонција и максилофац. хирургија 

12. Здравствено-социјално законодавство 
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 Условувачки критериуми за ДЛ - Услов за запишување во III година 

 ПОЛОЖЕН ИСПИТ ОД:  ЗА ПРЕДМЕТ 

 
1. Положени сите предмети од I година 

2. Завршена клиничка пракса по сите 

предвидени предмети од II година 
3. Патологија на слух 

4. Патологија на говор 

5. Патологија на глас 

6. Патологија на јазик 

7. Оториноларингологија 

8. Аудиологија 

 

 

 

 

 

 

1. Рехабилитација на патол. на слухот 

2. Рехабилитација на патол. на јазикот 

3. Рехабилитација на патол. на гласот 

4. Рехабилитација на патол. на говорот 

5. Рехабилитација на полирецепторна патологија 

6. Невро- психо- и социолингвистика 

7. Алтернативна комуникација 

  

 

 

1. Положени сите предмети од I година 

 

 

8. Здравствен менаџмент 

9. Психијатрија и психотерапија 

10. Геронтологија 

11. Медицина на труд 

12. Социологија на здравство 

13. Примена на статистички методи во логопедија 

14.Патологија на социјална комуникација 
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Условувачки критериуми за ДЛ - Услов за запишување во IV година 

ПОЛОЖЕН ИСПИТ ОД:  ЗА ПРЕДМЕТ 

1. Положени сите предмети од II година 

2. Ортодонција и максилофацијална 

хирургија 

 

 

 

1. Ортологопедија 

1. Положени сите предмети од II година 

2. Рехабилитација на патологија на слух 
3. Рехабилитација на патологија на јазик 

4. Рехабилитација на патологија на глас 

5. Потпис од Рехабилитација на патологија на 

говор 

6. Потпис од Рехабилитација на 

полирецепторна патологија 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Клиничка пракса во логопедија 

 

 

 

 

1. Положени сите предмети од II година 

 

 

1. Дисфагија и пореметување на исхраната 

2. Принципи и инструменти на логопедска 

дијагностика 
3. Аудиопротетика 

4. Основи на научноистражувачка работа 

5. Планирање и рехабилитација на лица со 

ларингектомија и пракса 
6. Развој на когнитивни процеси 

7. Моторно-јазични пореметувања 

Изборните предмети треба да бидат положени до завршување на IV година 

 

 

 

  

 


